

Слобомир П Универзитет Бања Лука, улица Браће Подгорника број 8. Република Српска
Slobomir P Univerzitet Banja Luka, ulica Braće Podgornika broj 8. Republika Srpska
Телефон: +387 51 345 910, 345 911; +387 53 209 619, 209 621;
www.spu.ba e-mail: info@spu.ba

ПРОГРАМ И ПЛАН НАУЧНОИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА СЛОБОМИР П УНИВЕРЗИТЕТА ЗА ПЕРИОД 2025 – 2027 ГОДИНА

I ОПШТЕ ОСНОВЕ ПРОГРАМА

Слобомир П Универзитет Бања Лука (у даљем тексту Универзитет) обавља научно-истраживачку, умјетничку и стручну дјелатност у областима науке и умјетности које се изучавају на Универзитету као и у областима које су креиране кроз интердисциплинарност различитих области.

Универзитет прати научно-наставни процес и реализацију планова извођења наставе те на основу збирних података иновира научно-наставни рад и осавремењује садржаје студијских програма. Садржаји студијских програма ослањају се на савремена научна и научно-истраживачка достигнућа те се на тај начин остварује јединство образовног, научноистраживачког, умјетничког, професионалног и стручног рада.

Циљеви научно-истраживачког рада доприносе реализацији стратегијских развојних циљева који су дефинисани у стратегији развоја Универзитета и у стратегији обезбјеђења система квалитета. Важно је постићи хармонију континуитета унапређења рада Универзитета, стручног и академског особља како би се елиминисао ризик од неуспјешне реализације стратегијских циљева.

Програм НИР-а Универзитета произилази из мисије и визије Универзитета те Стратегије развоја и докумената о обезбјеђењу квалитета Универзитета.

План развоја НИР-а Универзитета полази од потребе промовисања високих стандарда у образовању заснованих на резултатима и исходима учења који свршеним студентима омогућавају каријеру и каријерни напредак унутар стечене квалификације.

Научно-истраживачка дјелатност Универзитета обухвата припрему, реализацију те евалуацију научних и стручних пројеката, анализу њихових резултата и друштвени допринос научноистраживачког рада на Универзитету. Универзитет обезбјеђује услове за несметан научноистраживачки рад у складу са Европском повељом за истраживаче те Кодексом о запошљавању истраживача.

Универзитет обезбјеђује реализацију умјетничког рада и реализацију умјетничких пројеката. Универзитет је дио европског академског оквира заснованог на мобилности научно-наставног особља и студената и прихвата ранији научно-истраживачки рад научно-наставног особља те остварене кредите студената унутар European Credit Transfer System- ECTS.

Припрема и реализација мобилности научно-наставног особља и студената су координисани и вођени од стране проректора за научноистраживачки рад и међународну сарадњу. У орханизацији и реализацији научноистраживачког рада Универзитет сарађује са ресорним министарствима у Влади Републике Српске и Савјету Министара БиХ, другим Универзитетима и научним и научно-истраживачким институцијама у земљи и иностранству.

II ОСНОВЕ ПЛАНИРАЊА И РЕСУРСИ

Универзитет континуирано ради на пољу и умјетничког рада, а у научно-истраживачком и умјетничком раду учествују сви наставници и сарадници те студенти и представници друштвене заједнице и привреде. Сви наставници, сарадници и студенти Универзитета су равноправно укључени у научноистражачке, стручне, односно умјетничко истраживачке дјелатности на Универзитету.

- ✓ Сенат Универзитета на приједлог проrektора за међународну сарадњу и научноистраживачки рад усваја Програм научно-истраживачког рада за одређени период;
- ✓ У складу са стратегијом развоја Универзитета и докумената који обезбјеђују квалитет на Универзитету научно-наставна вијећа факултета врше приједлоге избора у научно-наставна и сарадничка звања;
- ✓ Универзитет укључује резултате научноистраживачког рада у наставни процес и на тај начин осавременјава и унапређује наставу и реализацију самих исхода учења;
- ✓ Универзитет подстиче и мотивише студенте за учешће на пољу научноистраживачког рада и мобилности коју носи научноистраживачки рад;
- ✓ Универзитет финансијски подржава наставно и сарадничко особље у научноистраживачком раду;
- ✓ Универзитет продубљује сарадњу са научноистраживачким институцијама и земљи и иностранству;
- ✓ Универзитет подржава наставнике, сараднике и студенте који аплицирају за учешће на научно-истраживачким и развојним пројектима у земљи и иностранству;
- ✓ Универзитет кроз издавачку дјелатност подржава научноистраживачки рад као и научноистраживачка достигнућа наставног и сарадничког особља као и студената;
- ✓ Универзитет подржава нове савремене облике умјетничког изражаја и поштује слободу умјетника-истраживача на пољу умјетничког и умјетничко-истраживачког рада.

2.1. Основе планирања научноистраживачког рада на Универзитету су:

- ✓ Капацитети научноистраживачког кадра Универзитета према резултатима (објављене монографије, радови, учешће на научним скуповима, умјетнички пројекти, учешће на пројектима и учешће у активностима које доприносе развоју и популаризацији науке и умјетности);
- ✓ Резултати истраживача, резултати претходних пројеката и сарадње са високошколским и истраживачким институцијама у земљи и иностранству;
- ✓ Резултати постигнути у претходним периодима;
- ✓ Програмски документи, захтјеви ресорног министарства као и позитивна пракса унутар European Credit Transfer System- ECTS простора.

Конкретни резултати који су основ планирања даљег развоја и унапређења научноистраживачког рада су:

- ✓ Јачања научно-истраживачког, наставног и сарадничког кадра;
- ✓ Унапређење капацитета за припрему и реализацију пројеката;
- ✓ Унапређење референци Универзитета у области научноистраживачког рада;
- ✓ Стипендирање изразито надарених студената који дају значајан допринос у области научноистраживачког рада;
- ✓ Могућност комерцијализације и остављање додатних бенефита од развоја научноистраживачког рада;

- ✓ Реактивирање научно-стручног часописа;
- ✓ Сарадње са универзитетима на пројектима Ерасмус плус на областима:
 - мобилности наставног и сарадничког особља;
 - мобилност студената;
 - унапређење капацитета Универзитета;
 - међусекторска сарадња.

2.2. Материјално-техничка средства и институционална подршка

Универзитет издваја материјално-техничке ресурсе за рад и развој НИР-а те омогућава особљу да план реализације наставе ускладе са активностима на пољу НИР-а. Материјално-технички услови су задовољавајући и њихов обим ће се увећавати са увећањем прихода Универзитета. Просторни ресурси и доступна литература су довољни за квалитетан научноистраживачки рад појединаца и студената.

Универзитет материјално подржава објављивање достигнућа запослених у области научноистраживачког рада кроз властиту издавачку дјелатност и дјелатност партнерских установа. Универзитет промовише научноистраживачки рад запослених и кроз властите ИТ платформе, упознаје академску и другу јавност те помаже на видљивости научно-истраживачке каријере запослених.

Институт за научноистраживачки рад прати иновације у области научноистраживачког рада и упознаје управу Универзитета са новим технологијама и бенефитима које њихова примјена доноси у области научноистраживачког рада и реализације општих и посебних циљева дефинисаних стратегијом развоја Универзитета.

III НАУЧНИ СКУПОВИ И УМЈЕТНИЧКИ ПРОЈЕКТИ

Универзитет активно учествује на научним скуповима у земљи и иностранству и подстиче запослене и студенте за учешће на истим. Најмање једном годишње Универзитет организује Научни скуп са међународним учешћем. Најмање једном годишње Универзитет организује умјетничке пројекте са међународним учешћем.

Програме наведеним обавезних годишњих активности одобрава Сенат.

Универзитет охрабрује умјетничке пројекте у којима учествују студенти у складу са ранијом праксом.

3.1. Планови за период 2025-2027

- ✓ Ажурирање, реконструкција канцеларије за Ерасмус плус као и унапређење сарадње на пољу пројеката Ерасмус плус и другим са универзитетима у земљи и иностранству;
- ✓ Комплетирање алата потребних за развој и реализацију студентске праксе, постојећих али и нових студијских програма;
- ✓ Припрема и аплицирање нових пројеката;
- ✓ Координиран рад са Комисијом за обезбјеђење и унапређење квалитета;
- ✓ Примјена резултата научноистраживачког рада на пољу припреме за реакредитацију и израду елабората за нове студијске програме;
- ✓ Развој стручних курсева и скраћених програма на Универзитету;
- ✓ Анализа потреба пословне заједнице и консултације на пољу припреме нових студијских програма;

- ✓ Сарадња са локалним заједницама у земљи на пољу развојних пројеката, нових студијских програма и обављања студентске праксе.

IV ПЛАН АКТИВНОСТИ УНИВЕРЗИТЕТА (2025–2027)

Област активности	Планирана активност (2025–2027)	Индикатори испуњености	Носиоци активности	Фреквенција / рок
Научни скупови	Организација научног скупа са међународним учешћем	Број организованих скупова (минимум 1 годишње); број учесника 50; број презентованих радова 35-45;	Проректор за НИР, Сенат	Једном годишње
Умјетнички пројекти	Организација умјетничких пројеката са међународним учешћем	Број реализованих пројеката (минимум 2); број учесника (до 50); број студената учесника (до 30);	Академија умјетности, Проректор, Сенат	Једном годишње
Студентско учешће	Подстицање учешћа студената у умјетничким и научним активностима	Број студената учесника (30); број студентских радова / наступа (до 20);	Проректори Тимови за квалитет	Континуирано
Ерасмус+ тим	Реконструкција и унапређење рада Ерасмус+ тим	Тим функционалан; број потписаних нових уговора; број мобилности	Проректор за МС Комисија за квалитет Ерасмус тим	До краја 2025.
Пројекти и сарадња	Припрема и аплицирање нових пројеката (Ерасмус+, други фондови)	Број пријављених и одобрених пројеката (3); број партнера (7);	Тијела за квалитет Проректори Сенат	Континуирано
Студентска пракса	Развој алата за реализацију студентске праксе	Израђени модели уговора, дневници праксе; број студената на пракси (70% уписаних);	Наставно особље Студентски парламент	2025–2026.
Развој студијских програма	Анализа потреба тржишта и нови програми	Број проведених анализа (1); број нових програма (1); број студената (40);	Комисија за квалитет, Сенат	2026–2027.
Реакредитација и НИР	Примјена НИР у припреми за реакредитацију	Број анализираних резултата (н); број коришћених у елаборатима (н);	Тим за квалитет, Проректори Ректор	2025–2027.
Стручни курсеви	Развој курсева према потребама тржишта	Број спроведених курсева (5), Број учесника (70);	ННВ, Тијела за квалитет	Континуирано